Nous allons le retrouver d'ailleurs, à la fin du moyen âge, dans l'abondante floraison des fables ésopiques, rajeunie par des apports nouveaux et accommodée, comme les *exempla*, avec lesquels elles ont d'ailleurs tant de rameaux communs, à des fins édifiantes. La tradition s'est fixée, et c'est désormais toujours sur les plaies saignantes du loup que Renard va répandre le sel de ses sarcasmes.

*Eiectus autem Lupus inter muscas et cynifes et vespas multas ab illis patitur persecuciones. Affuit tunc Vulpecula, et in talem vocem erupit : « Magni regis maximus consiliarius quam honeste in pilleo castorino et in calceis lutrinis incedit ! »*³⁴

Dimissus tandem a regis satellitibus, Ysengrinus cum in silvas fugeret sine pelle, sequens eum Renardus a longe clamitabat :

*« O beati regis consilarii, qui sic purpuram induunt et scarletam ! Sed, quia absentem proximum lingue aculeo pupugisti, patere nunc culicum stimulos et vesparum ! »*³⁵

Musce autem et vespe et crabrones ceperunt comedere carnes eius et aculeis stimulare. Cum autem velociter fugeret, vulpes stans in alta rupe

33. Notre motif apparaît encore chez Eudes de Cheriton (*Fab. XX*), puis, par filiation directe, chez Jean de Sheppey, et — preuve de sa vitalité — dans un contexte tout différent. Il s'agit de la fable du loup et du renard chassant en compagnie du lion (ap. HERVIEUX, *Les Fabulistes latins*, t. IV, 1896, pp. 193 et 418) : le lion, mécontent de la façon dont le loup a suggéré de répartir le butin vient, littéralement, de le scalper d'un coup de griffe. Plus habile, le renard procède en parfait courtisan ; et comme le lion, charmé, lui demande qui lui a appris à faire de si judicieux partages : — « Domine, ille rubeus capell[an]us socii mei, demonstrato capite excoriato. »

34. *Romuli Anglici cunctis exortae fabulae LIX, ex Bibliothecae Burgundicae codice Ms. lat. 536, saec. XV* [= VAN DEN GHEYN, *Catalogue des Manuscrits de la Bibliothèque royale de Belgique*, t. I, Bruxelles, 1901, n° 131], ap. HERVIEUX, *Les Fabulistes latins*, 2^e éd., t. II, pp. 604-605, Paris.

35. *Romuli Anglici nonnullis exortae fabulae, XXI, ex Gallicae Nationis Bibliothecae codice Ms. lat. 347 C (saec. XIV ; cfr Ph. LAUER, Bibliothèque Nationale, Catalogue général des Manuscrits latins, t. I, Paris, 1939), ap. HERVIEUX, op. cit., II, pp. 561-562.*

*clamabat cum risu : « Quis es tu qui pergis deorsum per pratum, gantos in manibus et capellum in capite gestans ? »*³⁶

*Sed medicinam docuit efficacem de corio Lupi curti posito super ventrem, si excoriaretur vivus et poneretur calidum, corio in pedibus Lupi et in capite remanente. Leo autem fecit de Lupo ; et Vulpis, stans in occultum et videns Lupum excoriatum sic incedentem, clamavit : « Quis est iste valetus habens cherothecas in manibus et sertum in capite ? »*³⁷